¹⁴⁹¹ Nota de IBARRA: «Suscripción real y notarial de Ferrer, lo demás de Bononato».

¹⁴⁹² Agradezco al prof. BISSON las referencias y el texto de este doc.

Testamento de Arnau de Medala (donación a Gardeny), ACA, GPC, Pergs., arm. 28, n.º 104.

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», n. 5, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 5, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, pp. 160-161, n. 5. BISSON, *FA*, I, pp. 130, 133.

[...] Iterum dimitto domino meo R[*aimundo*] de Montecatano .MM. solidos quos dominus rex mihi debet da[...?] et dimitto meas [...]

1209 febrero

878

Venta de un campo en Torres de Montes a favor de Fernando, abad de Montearagón.

A. AHN, Clero, Montearagón, carp. 634, n.º 2.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 278-B: Índice del Archivo del monasterio de Montearagón, T, n.º 37, p. 384v.

1209 marzo, 12. Zaragoza

879

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de Piedra 30 cálices de sal anuales en las salinas del monte de Monterde (de Albaracín).

A. Original con restos del lazo del sello, AHN, Clero, Piedra, carp. 3.664, n.º 4.

B. Copia de A, AHN, Clero, Piedra, carp. 3.664, n.º 5.

C. Copia ss. XVII-XVIII, AHN, Cód. 55-B: Lumen Domus Petrae o Libro Cabreo de Piedra, I, «Salinas del Monte», lig. 1.^a, n.º 1, pp. 1.517-1.518.

D. Transcr. de C. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CXII.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 296 (de C).

(A) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes quod eis qui orationibus et charitatis operibus et aliis quibuslibet quibus vite fructus seminatur in terris invigilant et intendunt, charitatis et largitatis manum extendere Nos convenit et oportet, idcirco considerantes paupertatem Monasterii de Petra, quod novella plantatio est et nostris indiget subsidiis et beneficiis educari, damus, concedimus, laudamus et assignamus, ob remedium anime nostre et Parentum nostrorum, Domino Deo et eius gloriose Genetrici Virgini Marie et Monasterio de Petra et vobis dilecto nostro Poncio honorabili Abbati et successores vestri et monachis et fratribus eiusdem presentibus et futuris in perpetuum triginta cafficios boni salis ad mensuram de Calataiub in salinis de monte de Montest per secula cuncta sine omni onere vestro et expensa et sine omni contradictione in pace. Mandamus ergo firmiter et districte baiulo cuilibet presenti et futuro qui predictas salinas per Nos tenuerit quod hos triginta cafficios boni salis donet vobis singulis annis integre et in pace in prenomiatis mense augusti antequam mihi aliquid donetur vel levetur vel accipiat ab aliquo ullo modo. Datum Cesarauguste, III idus marcii Era M.^aCC.^aXL.^a septima, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

[*1.^a Col.*] Testes huius rei sunt: Domnus Raimundus, Episcopus Cesaraugustanus. Comes Sanctius. Garssias Romei.

[2.^a Col.] Eximinus Cornelii. Michael de Lusía. Arnaldus de Alascuno. Lop Ferrench de Luna.

[3.^a Col.] Petrus Sese. Pardus, merinus totius Aragonie. Bartholomeus, scriptor, et alii quamplures.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹⁴⁹³.

1209 marzo, 15. Zaragoza

880

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Miguel Sancho y a sus descendientes el castillo y la villa de Estercuel en alodio propio, y el castillo y la villa de Gargallo en feudo a fuero y costumbre de Barcelona.

- A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 358.
- B. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 114r-v.
- C. Traslado de 1817 de A. MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 355v-356v.
- D. Transcr. de A. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CXIII (dice Sancho y Estercury).
- a. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 500-501.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 297 (de A). SINUÉS Y UBIETO, *El Patrimonio Real en Aragón*, n.º 0842, p. 151 (de B).

Cit.: UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, II, pp. 533 y 590. LALIENA, «La formación de las estructuras señoriales en Aragón», p. 574, n. 62.

(A) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, damus, concedimus et laudamus spontanei et voluntarii per nos et omnes successores nostros vobis dilecto nostro Michaeli Sanccio et omni progeniei et posteritati vestre in perpetuum castrum et villam de Stecuy cum omnibus terminis et pertinentiis suis, et cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, cum montibus et planis, cum cultis et incultis, et cum aquis, rivis, fontibus, vallibus, torrentibus, nemoribus, garricis, / lignis, erbis, pascuis, pratis et arboribus cuiuslibet generis, et cum omnibus aliis omnino iuribus et causis ad ipsum castrum et villam pertinentibus et pertinere debentibus ullo modo ad habendum, tenendum et in pace perpetuum possidendum per vestrum alodium franchum et liberum et ad omnes / vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo faciendas ad quicquid ibi vel ex inde facere volueritis tanquam de vestra propria et francham et liberam et ingenuam hereditatem et immuni, sicut melius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque profectum et bonum intellectum, sine ullo nostro nostrorumque re/tentu et sine vinculo et contrarietate nostra et alterius cuiuslibet viventis persone per secula cuncta. Preterea damus, concedimus et laudamus vobis prefato Michaeli Sanccio et successoribus vestris in perpetuum ad morem et forum et formam et consuetudinem Barchinone in feudum / castrum et villam de Gargallo cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturis, et cum omnibus terminis et pertinentiis suis, cum montibus et planis, cum cultis et incultis, cum aquis, rivis, fontibus, vallibus, torrentibus, nemoribus, garricis, lignis, erbis,

¹⁴⁹³ Nota de IBARRA: «Se dice en nota *Tenemos este privilegio original en pergamino con sello de plomo pendiente*».

pascuis, pratis / et arboribus cuiuslibet generis, et cum omnibus iuribus et causis ad prefatum castrum et villam pertinentibus aut pertinere debentibus quoquo modo ad habendum per nos et tenendum per omnes successores nostros et in pace omni tempore possidendum. Tali modo quod vos et omnes successores / vestri de hoc castro et villa de Gargallo et de omnibus forciis et munitiionibus que in eorum terminis fient forte vel construentur, quas facere vel construere vobis vel vestris non liceat unquam ullo modo sine consilio et assensu et voluntate nostra vel successorum nostrorum, donetis nobis et successo/ribus nostris vel nuncio aut nunciis nostris semper irati et paccati plenam potestatem quandocumque et quociescumque a nobis vel nostris per nos aut per litteras vel nuncium aut nuncios nostros fueritis requisiti.

Ego itaque prefatus Michael Sancchio promitto et convenio bona fide / per me et omnes meos successores vobis domino meo Petro Regi Aragonum supradicto et omnibus successoribus vestris in perpetuum quod fideles erimus semper vobis de corpore vestro et membris et de tota terra vestra et de toto iure vestro sicut homo debet esse ad suum meliorem se/nioem cum propriis manibus se comendat, et specialiter de castro et villa de Gargallo et de omnibus forciis et munitiionibus que in terminis vel pertinenciis eorum fient vel construentur, quas nunquam liceat mihi vel successoribus meis facere absque vestro vestrorumque consilio et voluntate et as/sensu, et ego et successores mei dabimus vobis et successoribus vestris et nuncio vel nunciis vestris irati et paccati plenam potestatem de dicto castro et villa de Gargallo et de omnibus forciis et munitiionibus predictis fideliter et sine malo ingenio vel arte quociescumque / et quandocumque vos vel per nuncium aut nuncios vestros aut litteras fuerimus requisiti et de ammonitione vel commonitione non vetabimus nec subtrahemus nos nec abscondimus aliquo malo ingenio vel arte ullo modo. Datum Cesarauguste, idus / marcii Era M.^aCC.^aXL.^a septima, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis.

Testes huius rei sunt:

[1.^a Col.] Dompnus R[*aimundus*], episcopus Cesarauguste. Comes Sancchius. Garssias Romei.

[2.^a Col.] Eximius Cornelii. Michael de Lusua. Arnaldus de Alascuno. P[*etrus*] Sesse.

[3.^a Col.] Lopferrench de Luna. Atto Orela. G[*uillemus*] de Podio. Marchus Lizana.

[4.^a Col.] Frater Aimericus de Stuga, comendator Domus Militie de Cesaraugusta. Pardus, merinus totius Aragonis. Bartholomeus, scriptor. Bernardus de Almenar, portarius maior domini Regis.

Ego Ferrarius, notarius domini [*Regis*], hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹⁴⁹⁴.

¹⁴⁹⁴ Nota de IBARRA: «Letra de Ferrer, su suscripción y la real, lo demás de Bononato. Carta partida por AB.CD.EF.GH.IK. parte inferior de las letras».

1209 marzo, 19. Jaca

881

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de San Juan de la Peña las villas de Lerés y Asperella.

- A. AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 721, n.º 11.
- B. Copia de A, AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 721, n.º 12.
- C. Traslado de B, AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 721, n.º 13.
- D. Copia s. XIII, BUZ, M-417: *Libro Gótico o Cartulario de San Juan de la Peña*, fol. 93v.
- E. Copia ss. XVI-XVII, BUZ, M-423: *Liber Privilegiorum o Libro de los Privilegios*, I, fol. 801-802.
- F. Copia autorizada de 1753, AHPZ, caj. 4.531-13.
- G. Copia s. XVIII, RAH, Col. Abad y Lasierra, VI, «Cartulario de San Juan de la Peña y de Santa María de Labax», fol. 93v.
- H. Transcr. de A. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CXIV.
 - a. Ed. LAPEÑA, *Selección*, n.º 13, pp. 47-48.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 286-B: Índice o extracto de los libros 1.º y 2.º de privilegios del monasterio de San Juan de la Peña, n.º 647, fol. 44r.

Noticia s. XVIII, RAH, Col. Abad y Lasierra, IV, «Anales de la Iglesia de Roda».

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 298 (de A).

Cit.: GONZÁLEZ MIRANDA, «Noticia», n.º 21, p. 320.

(A) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, bono animo et spontanea voluntate per nos / et omnes successores nostros, ob remedium anime / nostre et parentum nostrorum, damus, concedimus et laudamus Domino Deo et eius gloriose Genitrici / semper Virgini Marie et monasterio Sancti Johannis de Pinna et elemosine eiusdem monasterii, pau/perum scilicet et peregrinorum, in perpetuum villam / de Lerés et de Asprella cum omnibus terminis et pertinenciis suis et cum hominibus et feminis ibi habitantibus vel habitaturis, cum montibus et planis, / heremis et populatis sive laboratis, vallibus, torrentibus cum aquis, rivis, fontibus, nemoribus, garricis, lignis, erbis, pratis, pascu/is et arboribus cuiuslibet generis, et cum omnibus redditibus et proventibus inde proventibus et proventuris, et cum ingressibus et egressibus / et affrontacionibus suis, et cum omnibus aliis omnino iuribus et causis ad prefatas villas pertinentibus aut pertinere debenti/bus quoquo modo, et cum omnibus etiam melioramentis qui ibi fient nunquam aut fieri potuerit ullo modo ad habendum, tenendum et / in sana pace perpetuo possidendum tamquam hereditatem ipsius monasterii et elemosine propriam, liberam, francham, ingenu/am et immunem sine ullo nostro nostrorumque retentu et sine vinculo et contrarietate nostra et alterius cuiuslibet viventis persone / per secula cuncta, salva tamen fidelitate nostra et nostrorum. Statuimus preterea in perpetuum et mandamus quod abbas et mona/chi prefati monasterii presentes vel futuri vel aliqua alia persona infima vel sublimis non possit unquam auferre vel / diminuire vel contrariare elemosina prenominato monasterii pauperum et peregrinorum hoc donativum quod eidem elemosine da/mus et perpetuo assignamus.

Data Jace, XIII kalendas aprilis Era M.^aCC.^aXL.^a septima, per manum / Ferrarii notarii nostri et mandato eius scripta a Bononato.

Signum [*signo*] Petris Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis.

Testes huius rei sunt:

[1.^a Col.] Dompnus G[arcia], episcopus Oscensis. Dompnus S[ancius] de Aho-
nes, archidiaconus eiusdem.

[2.^a Col.] G[uillelmus] de Cervaria. Garsias Romei. Furtunius Valerii.

[3.^a Col.] Michael de Lusía. Adam de Alascuno. Arnaldus de Alascuno.

[4.^a Col.] Petrus Lupi de Sadava. Pardus, merinus Aragonie. Bartolomeus scriptor.

Signum [signo] Bononati, qui mandato domini Regis hoc scripsit loco, die et
Era prefixis.

1209 marzo, 20. Jaca

882

*Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce deber 50.000 s. morlane-
ses a Gaston, vizconde de Bearn y conde de Bigorra, y le empeña, hasta que se los pague, el
castillo de Burgui y todo el valle del Roncal, debiendo recibir 4.000 s. jaqueses en las lezdas y
otros impuestos de Jaca mientras lo tenga y para su custodia.*

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 361.

B. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 135r.

C. Traslado de 1817 de A. MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 358.

D. Transcr. de A. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CXV.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 500. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 299 (de A). SINUÉS Y
UBIETO, *El Patrimonio Real en Aragón*, n.º 0617, p. 116 (de B).

Cit.: ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. lv. ZURITA, *Índices*, I, p. 142 (dice Roncesvalles).
GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, I, p. 876. VENTURA, *Pere el Catòlic*, p. 89. BISSON, «Las finan-
zas del joven Jaime I», p. 164, n. 9 y p. 165, n. 11, reed. ing. *Medieval France*, 19, p.
353, n. 9 y p. 354, n. 11, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 161, n. 9 y p. 162, n. 11.
BISSON, *FA*, I, pp. 130 y 131. SHIDELER, *Els Montcada*, p. 133.

(A) Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et
Comes Barchinone, fatemur et recognoscimus nos debere vobis dilecte et care nos-
ter Gasto per eandem vicecomiti Bearnensi / comitique Bigorrensi quinquaginta
milia solidorum bone monete morlanensis curribilis que a vobis plenarie recipimus
et habuimus, renunciantes exceptioni non enumerate pecunie et non tradite rei.
Pro hiiis / ergo .L. milibus solidis morlanensibus obligamus et pro vestro pignore
tradimus vobis castrum nostrum de Burgi cum tota valle de Ronchal cum omnibus
eorum terminis et pertinentiis et redditibus et expletis et cum ingressibus / et
egressibus et affrontationibus suis et cum omnibus que ibi habemus et habere
debemus ullo modo et cum omnibus omnino iuribus et causis ad ipsum Castrum et
vallem pertinentibus et pertinere debentibus quoquo modo. Damus etiam et
assignamus vobis quamdiu hoc pignus tenueritis quatuor milia solidorum jaccen-
sium accipiendis in lezdis et almudino et aliis omnibus exitibus nostris de Jacca sin-
gulis annis in pace, ante quam nos vel aliquam alia persona / per nos vel per se ali-
quid accipiat in eisdem. Qua quidem .IIII^{or}. milia solidorum et redditus et expleta
predicti castri et valle habeatis pro custodia et retentione prefati castri de Burgi.
Quod siquidem Castrum / de Burgi cum aliis omnibus supradictis habeatis, teneatis
et possideatis pro vestro pignore in pace tamdiu donec nos aut nostri reddiderimus
et persolverimus vobis vel cui vos mandaveritis predicta / .L. milia solidorum
morlanensium integre et in pace, quibus solutis vos reddatis et restituatis nobis vel

cui nos mandaverimus supradictum castrum de Burgi cum valle predicta et hanc cartam sine aliqua contrarieta/te in pace.

Et ego prenominatus Gasto vicecomes Bearne et Comes Bigorre promitto et convenio bona fide et bona legalitate et sine aliquo malo ingenio vel arte vobis domino meo Petri / Regi supradicto et vestris quod solutis prescriptis .L. milibus solidorum morlanensium mihi vel cui ego mandavero reddam vobis et restituam vel cui vos mandaveritis seponominatum Castrum de Burgi cum valle / de Ronchal et hanc cartam fideliter et sine aliqua contrarietate et excusatione et diminutione in pace. Data Jacce, .XIII. kalendas Aprilis Era .M.^aCC.^aXL.^a sep/tima, per manum Ferrarii notarii nostri et mandato nostro scripta a Bononato.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitum Barchinone.

S[*signo*]m Gastonis Dei gratia vicecomitis Bearne Comitisque Bigorre, qui hoc laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt: Guillemus de Cervaria. Michael de Lusía. Garssias Romei. Arnaldus de Alascuno. Garssias Pardi. G[*uillelmus*] Durfortis. Frater Aimericus de Stuga, Comendator / domus Militie de Cesaraugusta. Bartholomeus scriptor. Almannus de Signos.

Signum [*signo*] Bononati, qui mandato domini Regis, qui hoc scripsit loco, die et Era prefixis.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci loco, die et anno prefixis mandato ipsius Regis¹⁴⁹⁵.

1209 marzo, 26. Lleida

883

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a García Romeu en feudo, según uso y costumbre de Barcelona, el castillo y la villa de Calatarrán en recompensa por sus buenos servicios.

- A. Original con restos del cordón del sello, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 70.
- B. Copia coetánea, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 71.

(A) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, propter multa et magna servicia que vos dompne Garssias Romei nobis semper facere studuistis et quia erga nos et honorem nostrum devotus existi/tis et sollicitus, damus, concedimus et laudamus corde bono et animo volenti vobis et omni progeniei et posteritate vestre in perpetuum quicquid habemus vel habere debemus aliqua ratione vel iure in Castro et Villa de Calaterreno et eius terminis / cum hominibus et feminis qui ibi sunt vel erunt, et cum omnibus exitibus et proventibus et accidentibus eiusdem Castri, et cum heremis et populatis et pascuis et pascheriis et aquis et rivis et fontibus et montibus et planis et rupibus et petris, et cum / firmamentis et placitis et coloniis et quistiis et adempri-

¹⁴⁹⁵ Nota de IBARRA: «Letra de Ferrer su suscripción, todo lo demás de Bononato. Carta partida por AB.CD.EF.GH. parte superior de las letras, corte ondulado».

vis et directis nostris, et cum aliis omnibus que ad ipsum Castrum et Villam et eius terminos pertinent vel pertinere debent ullo modo vel dici, exprimi aut nominari possunt. Tali videlicet con/ditione apposita quod hac omnia integre et sine aliqua contrarietate et retentione nostra et nostrorum habeatis et possideatis per secula cuncta vos et successores vestri in feudum ad forum et consuetudinem Barchinone per nos et succes/sores nostros, et donetis irati et paccati vos et successores vestri nobis et successoribus nostris plenam potestatem de predicto Castro et Villa et de omnibus munitionibus que ibi vel in eius terminus nunc sunt vel in antea facte fuerint / quodcumque et quocienscumque per nos aut successores nostros per nuncium nostrum vel nuncios aut litteras vos vel successores vestri in futuro fueritis requisiti.

Et ego Garssias Romei liberis et voluntarius recipio a vobis domino meo Re/ge hoc donativum sub forma et conditione predicta, et promitto bona fide per me et omnes successores meos vobis et omnibus successoribus vestris in perpetuum hec omnia attendere et complere nunc et semper per omnia sicut / superius dicta sunt. Datum Ylerde, .VII. kalendas Aprilis Era .M.^oCC.^oXL.^o Septima, per manum Ferrarii Notarii Nostri¹⁴⁹⁶. /

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis¹⁴⁹⁷. /

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Dompnus Petrus, Abbas Sancti Johannis Rivipollensis. Frater Poncius Marescalci, Comendator domus Militie de Montesono. Frater G[*uilelmus*] de Monte rotundo, Comendator domus Militie de Garden. Frater Aimerici de Stuga, Comendator domus Militie de Cesaraugusta.

[2.^a Col.] Comes Sanccius. Geraldus, Vicecomes de Capraria. Guillelmus de Cervaria. R[*aimundus*] de Cervaria. R[*aimundus*] Gaucerandi.

[3.^a Col.] Hugo de Mataplana. R[*aimundus*] de Ripellis. Gombaldus de Ripellis. Assalitus de Gudal. Guillelmus de Claris vallibus.

[4.^a Col.] Poncius Hugonis. Guillelmus Durfortis. Poncius de Castellone. R[*aimundus*] de Papiolo. G[*uilelmus*] de Orta.

[5.^a Col.] P[*etrus*] de Stagno. P[*etrus*] Liverre. P[*etrus*] de Sala. P[*etrus*] Balbi. P[*etrus*] R[*aimundi*] Cavacequia.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1209 marzo, 28. Letrán

884

Inocencio III expresa al rey de Aragón Pedro el Católico su alegría por la vuelta de éste al buen camino y su sentimiento por el naufragio de tres de sus naves camino de Sicilia, reiterándole sus promesas de atender en lo posible las peticiones hechas a favor de los trinitarios y del Hospital de Sant Antoni, y de ocuparse del asunto del envío de un legado para corregir los abusos de los clérigos.

¹⁴⁹⁶ Autógrafo.

¹⁴⁹⁷ Autógrafo.

- A. Original con sello de Inocencio III y al dorso [P]. *illustri Regi Aragonum*, ACA, Cancillería, Bulas, Inocencio III, leg. 3, n.º 17.
a. Ed. SMITH, *Innocent III*, n.º XIII, p. 273.

Reg.: MANSILLA, *Inocencio III*, n.º 399, pp. 416-417. MIQUEL, *Regesta*, n.º 61, pp. 46-47. ALVIRA, *Guerra e ideología*, I, p. 645.

Cit.: SMITH, *Innocent III*, p. 69.

(A) Innocentius episcopus, servus servorum Dei, Carissimo in Christo filio P[etro] illustri Regi Aragonum, Salutem et apostolicam / benedictionem. Gaudeamus in Domino et in potentia virtutis ipsius quod, sicut pro certo didicimus patre luminum operante / in virum alterum es mutatus et te ipsum ad pietatem exercens virtutem studes studiis inherere. Cum / igitur personam tuam inter alios mundi principes sincera diligamus in Domino caritate, serenitatem / tuam rogamus attentius et monemus et exhortamur in Domino quatinus in bono proposito perseverans / ad Dominum semper et in omnibus, dirigas oculos tue mentis ut idem in presenti dirigat gressus tuos et coronam / immarcescibilem glorie prebeat in futuro. Super eo autem, quod tres de navibus tuis quas in Siciliam dirigebas / naufragio perierunt, sicut per tuas nobis litteras intimasti, compassione paterna serenitati regie con/dolemus, exhortantes ne propter hoc tuus animus aliquatenus deprimatur, sed sicut vir constans et / strenuus in tam excellenti negotio viriliter procedere studeas prout honori regio cognoveris expedire. Petitiones vero quas pro fratribus ordinis sancte Trinitatis et Hospitalis Sancti Antonii nobis fecisti, effectus / curavimus mancipare. Super eo vero quod de mittendo legato ad corrigendum clericorum excessus per tuas a / nobis litteras postulasti, prudentiam tuam in Domino commendamus, et fratrem hoc, Deo auctore, curabimus / salubriter providere. Datum Laterani, .V. kalendas Aprilis, Pontificatus nostri Anno Duodecimo.

1209 abril, 2. Tarragona

885

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona al monasterio de Poblet un quintal y medio de cera anual sobre las rentas de la fanega y lezdas de Lleida para sostener una candela que arda perpetuamente ante el altar de la Virgen.

- A. AHN, Clero, Poblet, carp. 2.097, n.º 16.
B. Copia, AHN, Clero, Poblet, carp. 2.097, n.º 17.
C. Traslado, AHN, Clero, Poblet, carp. 2.097, n.º 18.
D. Traslado, AHN, Clero, Poblet, carp. 2.097, n.º 19.
E. Copia s. XIII, AHN, Cód. 992-B: Cartulario *Mulassa* o Becerro de Poblet, n.º LII, fol. 15v.
F. Copia ss. XVII-XVIII, AHN, Cód. 1226-B: Privilegia Regia de Poblet, n.º 56, pp. 84-85.
G. Copia s. XVIII, AHN, Cód. 1244-B: Privilegia Regia de Poblet, n.º 56, pp. 103-105.
H. Transcr. de A. IBARRA, *Estudio*, II, n.º CXVI.

Noticia s. XVII, AHN, Cód. 342-B: Exordium Populetarum, fol. 19r.

Noticias s. XVIII, AHN, Cód. 1385-B: Especulo de Poblet, n.º 56, p. 7 y «Leyda», fol. 433v.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 300 (de A).

Cit.: FINESTRES, *Poblet*, II, p. 126 (data med. abril). MIRET, «Itinerario», III, p. 500 (data med. abril). SHIDELER, *Els Montcada*, p. 133.

(A) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes quod ea que salutem anime operantur et viam preparant ad eternam debemus gerere / incessanter, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum damus, concedimus et laudamus et assignamus Domino Dei et eius gloriose Genitrici Virgini Marie et Monasterio Populetensi unum quinta/le et medium cere in fanecha et lezdis nostris de Ylerda ad arden dam perpetuo unam candelam ante altare Beate Marie eiusdem Ecclesie Popule tensis. Tali modo quod hoc unum quintale et medium / cere accipiat Abbas et conventus Populetensis singulis annis in exitibus predictis faneche et lezdarum per tres terminos sicut earum venditio paccari solet. Unde constituimus et mandamus ut ba/iulus noster de Ylerda presens et futurus vel illi qui fanecham et lezdas eme rint donent et tradant sine omni contradictione in pace annuatim per secula cuncta ante quam aliquid aliud inde / levetur vel accipiatur hoc unum quintale et medium cere, non expectante unquam alio mandato nostro, abbati et conventui Populentensi in terminis constitutis. Datum Terrachona, / IIII nonas aprilis Anno Dominice Incarnationis M.^oCC.^o. nono, per manum Ferrarii notarii nostri.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes huius rei sunt:

[1.^a Col.] Comes Sancius. Ermengaudus Comes Urgellensis. Gaufridus Rocaber tino.

[2.^a Col.] Raimundus de Montecatano. Guillemus de Cervaria. Guillemus de Montecatano. Guillemus Raimundi de Montecatano, senescalcus.

[3.^a Col.] Michael de Lusía. Poncius Hugonis. Azcanarius Pardi. Martinus de Caneto.

[4.^a Col.] Guillemus Durfortis. Petrus de Sala. Petrus Balbi. Raimundus, reposi tarius.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹⁴⁹⁸.

1209 abril, 3. Tarragona

886

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede al monasterio de Poblet el libre uso del agua de unos molinos.

B. Copia s. XIII, AHN, Cód. 992-B: Cartulario *Mulassa* o Becerro de Poblet, n.^o CCXLIII, fols. 49v-50r.

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Arago num et Comes Barchinone, volentes intendere utilitati Monasterium Populetensi et illum ab omni dampno et gravamine liberare, cum illud teneamur diligere mul tiplici ratione et ampliare, damus, concedimus et laudamus eidem monasterio et

¹⁴⁹⁸ Nota de IBARRA: «Suscripción real y notarial de letra de Ferrer; lo demás de Bononato».

abbati et conventui eiusdem presentibus et futuris vero obicem sive resclausam faciant ad accipiendam aquam ad opus molendinorum suorum de Doldelops, supra Pontem Gaudii iuxta Cacavum, [et] molendinorum Deuborrat, et ducere aquam illam per rupem et per capum eiusdem pontis Gaudii usque ad predicta sua molendina sine dampno tamen molendinorum Deuborat et eiusdem pontis. Volumus igitur et mandamus atque constituimus ut nullus homo noster vel aliud quilibet de gracia nostra confidere volens predictum monasterium Populeti vel abbatem vel conventum aut fratres vel homines suos ab hoc faciendo et aquam accipiendam in predicto loco et caput pontis et rupem capitis pontis perforare ad transeundam aquam inde et ducendam audeat unquam de cetero prohibere vel eis impedimentum aliquo ullo modo vel ratione inferre. Quod quidem qui facere attemptaret et contra hanc cartam nostram veniret, iram nostram et indignationem semper haberet et dampno et gravamine et impedimento prius in duplum plenarie restitutus quingentos morabetinos nobis pro pena sine remedio aliquo et excusatione peccaret, hac carta et hoc concessione nichilominus semper in suo robore permanente. Datum Tarrachona, .III. nonas Aprilis Anno Dominice Incarnacionis .M.CC. nono, per manum Ferrarii Notarii nostri.

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragone et Comitis Barchinonensis.

Testes huius rei sunt: Comes Sancius. E[rmengaudus] Comes Urgellis. R[aimundus] de Montecatano. G[uillelmus] de Cervera. G[uillelmus] de Montecatano. G[uillelmus] R[aimundi] de Montecatano senescalcus. A[rnaldus] de Fuxano. Michael de Lusía. Poncius Hugonis. Martinus de Caneto. Dompnus Latro. P[etrus] de Sala. P[etrus] Balbi. P[etrus] R[aimundi] Savacequia. P[etrus] de Tarascone.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco die et anno prefixo.

1209 abril, 3. Tarragona

887

*Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a la Orden de Calatrava los castillos y villas de Monroyo, Molinos y Ejulve con sus términos y derechos (posiblemente tras su conquista por los calatravos) para que los repueble y defienda*¹⁴⁹⁹.

- B. Copia AHN, *Cartulario de Monroyo*, n.º 1¹⁵⁰⁰ (no localizado).
- C. Copia s. XVII, RAH, Col. Salazar, I-37, «Escrituras del Archivo de Calatrava», I, fols. 109v-111r¹⁵⁰¹.
- a. Pub. I.J. de ORTEGA Y COTES, *Bullarium Ordinis Militiae de Calatravae*, Madrid, 1761, reed. facs. Barcelona, 1980, pp. 40-41.
- b. Ed. de A, LEDESMA, *Cartas de población*, n.º 154, pp. 183-186.
- c. Ed. fragmentaria LALIENA, «La formación de las estructuras señoriales en Aragón», p. 583, n. 85.

¹⁴⁹⁹ En 1209 las tierras de Teruel fueron assoladas por un plaga de langosta, CARUANA, *Historia de la Provincia de Teruel*, p. 50.

¹⁵⁰⁰ Anotación al margen: *Lo privilegii del senyor rey della conquesta del senyor Maestre* (cit. CARUANA, «La tierra baja turolense», p. 94, n. 2).

¹⁵⁰¹ Compárese el texto con «Documentos», n.º 81 (febrero 1197).

- d. Ed. fragmentaria MONTANER, «La batalla de Tévar», p. 362.
e. Ed. SÉNAC, «La frontière aragonaise», n.º 9, pp. 271-272.

Reg.: GUAL, *Precedentes*, n.º XLVI, p. 232. *Índice antiguo del Sacro Convento de Calatrava de Alcañiz*, AHN, OOMM, Inventarios antiguos, Índice 47, ed. SERRANO Y SANZ, «La documentación de las encomiendas aragonesas», n.º 148. LALIENA CORBERA, C., *El Señorío de la Orden de Calatrava en el Bajo Aragón en la Edad Media*, Tesis Doctoral inédita, Univ. de Zaragoza, 1985, doc. 9. MARTÍNEZ ORTIZ, «Aportación documental», n.º 12, p. 209 (data Trach).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 77. CARUANA, *Historia de la Provincia de Teruel*, p. 50. CARUANA, «La tierra baja turolense», p. 93 (de B con estudio). UBIETO, *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 264. UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, II, p. 474, II, pp. 862 (data 1203), 863 y 874 (data 1209) y III, p. 995. SESMA MUÑOZ, J.Á., «Guerra, ejército y sociedad en los reinos de Aragón y Navarra en la Edad Media», *Revista de Historia Militar*, N.º Extr. (2002), pp. 13-47, esp. p. 32 (data 1208).

(C) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum¹⁵⁰² et comes Barchinone¹⁵⁰³, pro salute et remedio anime mee et parentum meorum, et honore Dei et defensione christianitatis et paganorum oppressione, corde bono et animo volenti, donamus, concedimus et laudamus in perpetuum Domino Deo et eius gloriose Genitrici Virgini Marie et vobis Martino Martini, honorabili magistro domus de Alcañiz, et per vos eidem domui et fratribus eiusdem presentibus et futuris castrum Montis Rubei cum omnibus terminis et pertinentiis et afrontationibus suis. Termini autem eiusdem castri incipiunt a oriente¹⁵⁰⁴ ad portum de Mezquin et transeunt per Furnos et per Moreram et colligunt atque includunt turrem Ferri et vadunt per medium rivum de Tastavins, qui decurrit ipsi¹⁵⁰⁵ terminos Montis Rubei et terminos Fontis Spatule¹⁵⁰⁶ usque ad locum ubi convivunt¹⁵⁰⁷ in unum aque Montis Rubei et Pinne Rubee et Pine Floris et ascendunt per summitatem serre Fontis Spatule,¹⁵⁰⁸ et includentes Prata de Avinadaza vadit per rivum de Pinna et directe perveniunt ad portum Marie; a meridie¹⁵⁰⁹ incipiunt termini a portu Marie et exeunt ad capud¹⁵¹⁰ serra de Benifaza et vadunt per summitatem serre de Bel et exeunt ad caput Vallisbone, et ascendentes per serram de Benavit¹⁵¹¹ exeunt ad Almenarellam; a occidente incipiunt termini ab Almenare-